- MINISTERIO DE AMBIENTE

REPUBLICA DE PANAMA DIRECCION DE EVALUACION DE
 GOBIERNO NACIONAL — IMPACTO AMBIENTAL

DEPARTAMENTO DE EVALUACION DE ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL
PROVEIDO DEIA 027-2502-2021
De 25 de febrero de 2021

EL SUSCRITO DIRECTOR DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL, DEL
MINISTERIO DE AMBIENTE (MIAMBIENTE), EN USO DE SUS FACULTADES
LEGALES, Y

CONSIDERAND O:

Que INSTALACIONES Y SERVICIOS CODEPA, S.A., cuyo Representante Legal es el sefior
BORJA SANCHEZ MORENO con ntmero de cédula No. E-8-122058, presentd ante el
Ministerio de Ambiente (MiAMBIENTE) un Estudio de Impacto Ambiental (EsIA), categoria I,
denominado: “SUMINISTRO., TRANSPORTE, ENTREGA DE LOS MATERIALES Y
EQUIPOS PARA EL DISENO Y LA INSTALACION DE LA LINEA DE
DISTRIBUCION ELECTRICA, TRANSFORMADORES, TAPIAS, ACOMETIDAS
ELECTRICAS, INSTALACIONES ELECTRICAS INTERNAS Y LUMINARIAS
PUBLICAS EN DIVERSAS COMUNIDADES DE LA PROVINCIA DE DARIEN Y LA
COMARCA EMBERA WOUNNAN”, TRAMO PALMIRA.

Que en virtud de lo antedichc, el dia 24 de febrero de 2021, el sefior BORJA SANCHEZ
MORENO, present6 ante el M- AMBIENTE, el EsIA, Categoria I denominado “SUMINISTRO,
TRANSPORTE, ENTREGA DE LOS MATERIALES Y EQUIPOS PARA EL DISENO Y
LA INSTALACION DE LA LiNEA DE DISTRIBUCION ELECTRICA,
TRANSFORMADORES, TAPIAS, ACOMETIDAS ELECTRICAS, INSTALACIONES
ELECTRICAS INTERNAS Y LUMINARIAS PUBLICAS EN DIVERSAS
COMUNIDADES DE LA PROVINCIA DE DARIEN Y LA COMARCA EMBERA
WOUNNAN”, TRAMO PALMIRA, ubicado en el corregimiento de Agua Fria, distrito de
Chepigana, provincia de Darién, elaborado bajo la responsabilidad de los consultores KLEVEER
ESPINO y GLADYS CABALLERO. personas naturales, debidamente inscritas en el Registro de
Consultores Idéneos que lleva 2] MiAMBIENTE, mediante las resoluciones IRC-067-07 ¢ IRC-
083-09, respectivamente,

Que conforme a lo establecido en el articulo 41 del Decreto Ejecutivo N° 123 de 14 agosto de
2009, modificado por el articulo 7 del Decreto ejecutivo No. 155 de 5 de agosto de 2011, se
procedié a verificar que el EsIA, cumpliera con los contenidos minimos establecidos en el
articulo 26 del Decreto Ejecutivo N° 123 de 14 agosto de 2009.

Que luego de revisado el docamento se evidencidé que el mismo cumple con los contenidos
minimos establecidos en el articulo 26 y lo establecido en los articulos 38, 39 y 62 del Decreto
Ejecutivo N° 123 de 14 agosto de 2009.

Que luego de revisado el Registro de Consultores Ambientales se evidenci6é que los consultores
se encuentran registrados y hab:litados ante el MiAMBIENTE, para realizar EsIA.

Que el Informe de Admision, Revision de los Contenidos Minimos del EsIA de la Direccion de
Evaluacién de Impacto Ambiental con fecha del 18 de febrero de 2021, recomienda admitir la
solicitud de evaluacioén del EsIA, Categoria I, denominado “SUMINISTRO, TRANSPORTE,
ENTREGA DE LOS MATERIALES Y EQUIPOS PARA EL DISENO Y LA
INSTALACION DE LA LINEA DE DISTRIBUCION ELECTRICA,
TRANSFORMADORES, TAPIAS, ACOMETIDAS ELECTRICAS, INSTALACIONES
ELECTRICAS INTERNAS Y LUMINARIAS PUBLICAS EN DIVERSAS
COMUNIDADES DE LA PROVINCIA DE DARIEN Y LA COMARCA EMBERA
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WOUNNAN”, TRAMO PALMIRA, por considerar que el mismo, cumple con los contenidos
minimos.

QUE, DADAS LAS CONMSIDERACIONES ANTES EXPUESTAS, EL SUSCRITO
DIRECTOR DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL, DEL MIAMBIENTE,

RESUELVE:

ARTICULO 1: ADMITIR la solicitud de evaluacién del EsIA, categoria I, del proyecto
denominado “SUMINISTRO, TRANSPORTE, ENTREGA DE LOS MATERIALES Y
EQUIPOS PARA EL DISENO Y LA INSTALACION DE LA LINEA DE
DISTRIBUCION ELECTRICA, TRANSFORMADORES, TAPIAS, ACOMETIDAS
ELECTRICAS, INSTALACIONES ELECTRICAS INTERNAS Y LUMINARIAS
PUBLICAS EN DIVERSAS COMUNIDADES DE LA PROVINCIA DE DARIEN Y LA
COMARCA EMBERA WOUNNAN”, TRAMO PALMIRA, promovido por
INSTALACIONES Y SERVICIOS CODEPA, S.A.

ARTICULO 2: ORDENAR el inicio de la fase de Evaluacién y Analisis del EsIA
correspondiente.

FUNDAMENTO DE DERECHO: Ley No.41 de 1 de julio de 1998; Ley No.38 de 31 de julio
de 2000; Decreto Ejecutivo N° 123 de 14 agosto de 2009, modificado por el Decreto Ejecutivo
No.155 de 05 de agosto de 2011, Decreto Ejecutivo No. 36 de 3 de junio de 2019 y demas
normas complementarias y cor cordantes.

Dada en la ciudad de Panama, alos 25 dias, del mes de febrero del afio dos mil veintiuno (2021).

CUMPLASE,

(

Director d& Evaluacion de mpacto Ambiental

E MINISTERIO DE
REPUBLICA DE PANAMA AMBIENTE

== GUBIERNUNALIVKS, —

DIRECCION DE
EVALUACION DE IMPACTO
AMBIENTAL
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DEPARTAMENTO CE EVALUACION DE ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL
) INFORME DE ADMISION
REVISION DE CONTENIDOS MINIMOS DEL ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL

I. DATOS GENERALES

FECHA DE INGRESO : |24 DE FEBRERO DE 2021

FECHA DE INFORME: |25 DE FEBRERO DE 2021

“SUMINISTRO, TRANSPORTE, ENTREGA DE LOS
MATERIALES Y EQUIPOS PARA EL DISENO Y LA
INSTALACION DE LA LINEA DE DISTRIBUCION
ELECTRICA, TRANSFORMADORES, TAPIAS,
PROYECTO: ACOMETIDAS ELECTRICAS, INSTALACIONES
ELECTRICAS INTERNAS Y LUMINARIAS PUBLICAS
EN DIVERSAS COMUNIDADES DE LA PROVINCIA DE
DARIEN Y LA COMARCA EMBERA WOUNNAN?”,

TRAMO PALMIRA
CATEGORIA: I
PROMOTOR: INSTALACIONES Y SERVICIOS CODEPA, S.A.
. KLEVEER ESPINO (IRC-067-07)
CONSULTORES: GLADYS CABALLERO (IRC-083-09)
UBICACION: CORREGIMIENTO DE AGUA FRIA, DISTRITO DE

CHEPIGANA, PROVINCIA DE DARIEN

II. BREVE DESCRIPCION DEL PROYECTO

Consiste en el disefio, suministro, transporte, entrega e instalacion de los materiales y equipos
para el cableado o lineas de distribucidn eléctrica, postes, tapias, acometidas eléctricas,
instalaciones internas y luminarias ptblicas para suministrar energia eléctrica a residentes de la
comunidad de Palmira. Conterapla siete punto trescientos noventa y siete kildmetros (7.397 km)
de linea primaria, cinco punto ochenta y cinco kilémetros (5.85 Km) de linea combinada, cero
punto catorce kilometros (0.14 km) de linea secundaria, sesenta y nueve (69) tapias, ciento
cincuenta y dos (152) luminarias publicas, una acometida interna de seis punto cero cincuenta y
ocho kilémetros (6.058 km). Se espera beneficiar setenta y cinco viviendas.

ITII. FUNDAMENTO DE DERECHO

Texto Unico de la Ley No.41 de 1 de julio de 1998; Ley No.38 de 31 de julio de 2000; Decreto
Ejecutivo No. 123 de 14 de agosto de 2009, modificado por el Decreto Ejecutivo No.155 de 05
de agosto de 2011, Decreto Ejecutivo No. 36 de 3 de junio de 2019 y demds normas
complementarias y concordantzs.

IV. VERIFICACION DE CONTENIDO

Conforme a lo establecido en el articulo 41 del Decreto Ejecutivo No. 123 de 14 agosto de 2009,
modificado por el articulo 7 del Decreto Ejecutivo No.155 de 5 de agosto de 2011 se inici6 el
procedimiento administrativo para la evaluacion de Estudio de Impacto Ambiental (EsIA), Fase
de admision.

Luego de revisado el registro de consultores ambientales, se evidencié que los consultores se
encuentran registrados y hab:litados ante el Ministerio de Ambiente (MiAMBIENTE), para
realizar EsIA.

Luego de revisado el EslA, Categoria I, del proyecto denominado: “SUMINISTRO,
TRANSPORTE, ENTREGA DE LOS MATERIALES Y EQUIPOS PARA EL DISENO Y
LA INSTALACION DE LA LINEA DE DISTRIBUCION ELECTRICA,
TRANSFORMADORES, TAPIAS, ACOMETIDAS ELECTRICAS, INSTALACIONES
ELECTRICAS INTERNAS Y LUMINARIAS PUBLICAS EN DIVERSAS
COMUNIDADES DE LA PROVINCIA DE DARIEN Y LA COMARCA EMBERA
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WOUNNAN”, TRAMO PALMIRA, se evidencié que el mismo cumple con los contenidos
minimos establecidos en el Decreto Ejecutivo No. 123 de 14 de agosto de 2009.

V. RECOMENDACIONES

Por lo antes expuesto, se recomienda ADMITIR el EsIA Categoria I del proyecto denominado:
“SUMINISTRO, TRANSPORTE, ENTREGA DE LOS MATERIALES Y EQUIPOS
PARA EL DISENO Y LA INSTALACION DE LA LINEA DE DISTRIBUCION
ELECTRICA, TRANSFORMADORES, TAPIAS, ACOMETIDAS ELECTRICAS,
INSTALACIONES ELECTRICAS INTERNAS Y LUMINARIAS PUBLICAS EN
DIVERSAS COMUNIDADES DE LA PROVINCIA DE DARIEN Y LA COMARCA

EMBERA WOUNNAN”, TRAMO PALMIRA, promovido por INSTALACIONES Y
SERVICIOS CODEPA, S.A.

/AZ[%E/XIS ABREGO G.
Evaluador de Estudios de Impacto

Ambiental

‘g del Departamento de Evaluamon de
Estudios de Impacto Ambiental

Director de Evaluac 6n de Iinpacto Ambiental

°al | wn wooE

REPUBUCA DE PAN M A ‘I &M NTE
— GOBERNO NACHH !

DIRECCION DE
EVALUACi N DE IMPACTO
AMIENTAL

Pagina 2 de 2

DEEIA-F-006 version 1.0

14



e MINISTERIO DE AMBIENTE

DIRECCION DE EVALUACION DE
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REPUBLICA DE PANAMA
- GOBIERNO NACIONAI, —

DEPARTAMENTO DE EVALUACION DE ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL
CONTENIDOS MINIMOS DE LOS ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL

CATEGORIA1

Articulo 26. DECRETO EJECUTIVO No. 123 DE 14 DE AGOSTO DE 2009

PROYECTO: SUMINISTRO, TRANSPORTE, ENTREGA DE LOS MATERIALES Y EQUIPOS PARA EL
DISENO Y LA INSTALACION DE LA LINEA DE DISTRIBUCION ELECTRICA, TRANSFORMADORES,
TAPIAS, ACOMETIDAS ELECTRICAS, INSTALACIONES ELECTRICAS INTERNAS Y LUMINARIAS
PUBLICAS EN DIVERSAS COMUNIDADES DE LA PROVINCIA DE DARIEN Y LA COMARCA EMBERA
WOUNNAN”, TRAMO PALMIRA

PROMOTOR: INSTALACIONES Y SERVICIOS CODEPA, S.A.

UBICACION:CORREGIMIENTO DE AGUA FRIA, DISTRITO DE CHEPIGANA, PROVINCIA DE DARIEN
N° DE EXPEDIENTE: DEIA-I-E-025-2021

FECHA DE ENTRADA: 24/02/2021 _

REALIZADO POR (CONSULTORES): KLEVEER ESPINO/GLADYS CABALLERO
REVISADO POR: ALEXIS ABREGO

TEMA SI | NO OBSERVACION

1.0 | INDICE X

2.0 RESUMEN EJECUTIVO X

2.1 Datos generales del promotor, que incluya: a)
Persona a contactar; b) Niumeros de teléfonos; ¢)
Correo electrénico; d) Pégina wzb; €) Nombre y | X
registro del consultor.

3 INTRODUCCION X

3.1 Indicar el alcance, objetivos y metodologia del x
estudio presentado.

3.2 Categorizacién: Justificar la categoria del EsIA
en funciéon de los criterios de protecciéon | X
ambiental.

4 INFORMACION GENERAL X

4.1 Informaci6n sobre el Promotor (persona natural o Se presenta Certificacién de Servidumbre
juridica), tipo de empresa, ubicacion, certificado Publica
de existencia y representacion legal de la empresa | X
y certificado de registro de la prcpiedad, contrato
y otros.

4.2 Paz y salvo emitido por la ANAM y copia del

. . . X
recibo de pago, por los trémites de evaluacién.

5 DESCRIPCION DEL PROYECTO, OBRA O X
ACTIVIDAD

5.1 Objetivo del proyecto, obra o actividad y su X
justificacion.

5.2 Ubicacién geografica incluyendo mapa en escala
1:50, 000 y coordenadas UTM a geograficas del | X
poligono del proyecto.

5.3 Legislacion, normas técnicas e instrumentos de
gestién ambiental aplicables y st relacién con el | X
proyecto, obra o actividad.

54 Descripcion de las fases del p-oyecto, obra o X
actividad

5.4.1 | Planificacién X

5.4.2 | Construccidn/ejecucion X

5.4.3 | Operacién X

5.4.4 | Abandono X

5.5 Infraestructura a desarrollar y equipo a utilizar X

5.6 Necesidades de insumos durante la X
construccién/ejecucion y operacicm.

5.6.1 | Necesidades de servicios bésicos (agua, energia,
aguas servidas, vias de acceso, trensporte publico, | X

otros).

DEE[A-F-003 version 2.0
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5.6.2

Mano de obra (durante la construccién y
operacién) empleos directos e indirectos
generados.

>

5.7 Manejo y disposicion de desecios en todas las X
fases.
5.7.1 | Sélidos X
5.7.2 | Liquidos X
5.7.3 | Gaseosos X
5.8 Concordancia con el plan de uso de suelo X
5.9 Monto global de la inversion. X
6 DESCRIPCION DEL AMBIENTE FISICO X
6.3 Caracterizacion del suelo X
6.3.1 | La descripcién de uso de suelo X
6.3.2 | Deslinde de la propiedad X
6.4 Topografia X
6.6 Hidrologia X
6.6.1 | Calidad de aguas superficiales X
6.7 Calidad de aire X
6.7.1 | Ruido X
6.7.2 | Olores X
7 DESCRIPCION DEL AMBIENTE X
BIOLOGICO
7.1 Caracteristica de la Flora X
7.1.1 | Caracterizacién  vegetal, invzntario forestal
(aplicar técnicas forestales -econocidas por | X
ANAM)
7.2 Caracteristica de la fauna X
8 DESCRIPCION DEL AMBIENTE X
SOCIOECONOMICO
8.1 Uso actual de la tierra en sitios colindantes X
83 Percepcion local sobre el proyecto, obra o
actividad (a través del plan de participacion | X
ciudadana).
84 Sitios histéricos, arqueoldgicos y culturales X
declarados
8.5 Descripcion del paisaje X
9.0 IDENTIFICACION DE IMPACTOS X
AMBIENTALES Y SOCIALES ESPECIFICOS
9.2 Identificacion de los impactos ambientales
especificos, su caracter, grado de perturbacion,
importancia ambiental, riesgo de ocurrencia, | X
extension del drea, duracion y reversibilidad entre
otros.
9.4 Analisis de los impactos sociales y econdmicos a
. : X
la comunidad producidos por ¢l proyecto.
10.0 | PLAN DE MANEJO AMBIENTAL (PMA) X
10.1 | Descripcion de las medidas de mitigacién %
especificas frente a cada impacto ambiental.
10.2 | Ente responsable de la ejecucion de las medidas X
10.3 | Monitoreo X
10.4 | Cronograma de ejecucion X
10.7 | Plan de rescate y reubicacion de Fauna y flora X
10.1 | Costos de la gestién ambiental X
1
12 LISTA DE PROFESIONALES QUE
PARTICIPARON EN LA ELABORACION DEL X
ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL,
FIRMA (S) Y RESPONSABILIDADES
12.1 | Firmas debidamente notariadas X
12.2 | Numero de registro de consultor {es) X
13 CONCLUSIONES Y RECOMENDACIONES X
14 | BIBLIOGRAFIA X
15 ANEXOS X
SEGUN TIPO DE PROYECTO, OBRA O ACTIVIDAD | SI | NO | OBSERVACION

DEEIA-F-003 version 2.0
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PROYECTOS DE GENERACION DE ENERGIAS X | No Aplica
RENOVABLES particularmente los hidroeléctricos

deberdn presentar certificacién sobre su conducencia,

emitida por el Ministerio de Ambiente.

PROYECTOS EN AR]?)AS PROTEGIDAS X | No Aplica
Viabilidad por parte de Areas protegidas (copia simple).

PROYECTOS FORESTALES X | No Aplica
Documento con el Plan de reforestacion.

PROYECTOS EN AREA DEL CORREDOR X | No Aplica

BIOLOGICO
Anadlisis de compatibilidad.

DEEIA-F-003 version 2.0
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COBIERNO NACIONAL — DEPARTAMENTO DE GESTION AMBIENTAL

VERIFICACION DE REGISTRO PARA CONSULTORES - PERSONA NATURAL

Consultor Registro de Ultimo ESTADO DE REGISTRO

Natural Inscripcion Registro de Actualizado No Inhabilitado
(Nombre) Actualizacion Actualizado

KLEVEER IRC-067-07 DEIA-ARC-037- v

ESPINO 1808-2020

GLADYS

CABALLERO IRC-083-09 ARC-065-1005- v
2019

ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL PRESENTADO:

Nombre del Estudio de Impacto Ambiental: "SUMINISTRO, TRANSPORTE,
ENTREGA DE LOS MATERIALES Y EQUIPOS PARA EL DISENO Y LA
INSTALACION DE LA LINEA DE DISTRIBUCION ELECTRICA.
TRANSFORMADORES, TAPIAS, ACOMETIDAS ELECTRICAS, | Categoria: | T
INSTALACIONES ELECTRICAS INTERNAS Y LUMINARIAS PUBLICAS
EN DIVERSAS COMUNIDADES DE LA PROVINCIA DE DARIEN Y LA
_OMARCA EMBERA WOUNNAN”, TRAMO PALMIRA"

PROMOTOR

Promotora: INSTALACIONES Y SERVICIOS CODEPA. S.A.

REPRESENTANTE LEGAL DE LA EMPRESA

Nombre: BORJA SANCHEZ MORENO Cédula: E-8-122058.

Departamento de Gestion de Impacto Ambiental
Gestor de Impacto Ambiental (Responsable de la'Ve ificgréfm)

REp :
2 WAHCA DE PAN AW / MINISTERIQ g

Amg,
Nombre Jennifer Dominguez /| /~ / e
Firma ya_«ayﬁ&/ ];I DEPARTAMENTO DE Geg
Fecha de Verificacion 25/02/2021 DE mp
i MPACTO AMBIENTA,
Departamento de Evaluacion de Estudios de Impacto Ambiental

valuador de Estudios de Impacto Ambiental (Solicitante de la verificacion)

Nombre Alexis Abrego /. ~ 7
Firma Mwﬁhcd/
Fecha de Verificacion 25/02/2021 i -
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DEPARTAMENTO CE EVALUACION DE ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL

ACTA DE PRESENTACION DE ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL
N°=030-2021

PROYECTO: SUMINISTRO, TRANSPORTE, ENTREGA DE LOS MATERIALES Y EQUIPOS PARA EL
DISENO Y LA INSTALACION DE LA LINEA DE DISTRIBUCION ELECTRICA,
TRANSFORMADORES, TAPIAS, ACOMETIDAS  ELECTRICAS, INSTALACIONES
ELECTRICAS INTERNAS Y LUMINARIAS PUBLICAS EN DIVERSAS COMUNIDADES DE LA
PROVINCIA DE DARIEN Y LA COMARCA EMBERA WOUNNAN TRAMO PALMIRA

PROMOTOR: INSTALACIONES Y SERVICIOS CODEPA, S.A ]
UBICACION: CORREGIMIENTO DE AGUA FRIA, DISTRITO DE CHEPIGANA, PROVINCIA DE DARIEN

i

CATEGORIA: | 1

FECHA DE ENTRADA: DiA 24 MES@ FEBRERO

DOCUMENTOS ST " [SI | NO [OBSERVACION

SOLICITUD DE EVALUACION DEL ESTUDIO DE | X
1 IMPACTO AMBIENTAL NOTARIADA Y EN
PAPEL SIMPLE 8 2 X 13 O (4.

DECLARACION  JURADA  DEBIDAMENTE | X
NOTARIADA (PAPEL NOTARIADO) SOLO PARA
LOS ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL
CATEGORIA 1.

ORIGINAL DEL ESTUDIO DE IMPACTO | X
AMBIENTAL.

COPIA DE CEDULA DE IDZNTIDAD PERSONAL | X
4. | DEL PROMOTOR DEL ESTUDIO, AUTENTICADA
O COTEJADA CON SU ORIGINAL,

COPIA DIGITAL DEL ESTUDIO DE IMPACTO | X
AMBIENTAL (2 CD)

RECIBO ORIGINAL DE PAGO EN CONCEPTO DE | X
6. EVALUACION DEL ESTUDIO DE IMPACTO
AMBIENTAL, SEGUN SU CATEGORIA.

PAZ Y SALVO ORIGINAL EXPEDIDO POR EL | X
MINISTERIO DE AMBIENT?=, VIGENTE,
CERTIFICADO ORIGINAL DE EXISTENCIA DE | X
LA EMPRESA PROMOTORA, EXPEDIDO POR EL
8. REGISTRO PUBLICO (EN CASO DE TRATARSE
DE PERSONA JURIDICA), CON UNA VIGENCIA
NO MAYOR A TRES (3) MESES.

CERTIFICADO DE REGISTRO  PUBLICO | X SE PRESENTA CERTIFICACION
ORIGINAL DE EXISTENCIA DE LA PROPIEDAD DE SERVIDUMBRE PUBLICA

(FINCA (S), TERRENOS, ETC), DONDE SE
DESARROLLARA EL PROYECTO, EXPEDIDO
POR EL REGISTRO PUBLICO, CON UNA
VIGENCIA NO MAYOR DE UN (1) ANO O
CUALQUIER OTRO DOCUMENTO  QUE
SUSTENTE LA TENENCIA DE LA TIERRA.

1o, | VERIFICAR QUE LOS CCNSULTORES ESTEN | x
" | ACTUALIZADOS y HABILITADOS,

CUMPLE CON LOS DOCUMENTOS SOLICITADOS | X

EN EL ACTA DE PRESENTACION DE ESTUDIOS DE |

IMPACTO AMBIENTAL

Entregado por: Revisado por: Alvin Datzel Chavez Polo

Nombre: Aé/ 401/ 2A / //a u.’é Tgcnlcom%&{gﬂ
Cedula: L/ =2 45 £32 Firma: \;

Corteo: gifotomdan -alrared @Ce. Foups verificado rm{:«i/ Ll A e
e Z

Teléfono: 4 ¢ po 2 4/‘/5,, com

Firma:

Firma:
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Sistema Nacional de Ingreso

l1del

http://appserver3/ingresos/final_recibo.php?rec=58204

7

mg Ministerio de Ambiente No.
R.U.C.: 8-NT-2-5498 D.V.: 75
IE‘.} = 58204
A Direccién de Administracion y Finanzas
MIAMBIENTE ]
Recibo de Cobro
Informacion General
INSTALACIDONES Y SERVICIOS CODEPA
Howipe Benlbids be S.A/451283-1-431603 DV 95 Fechia del Reci 191272020
Administracién Regional Direccién Rzgional MIAMBIENTE Darién Guia / P. Aprov.
Agencia / Parque Ventanilla Tesoreria Tipo de Cliente Contado
Efectivo / Cheque No, de Cheque
Cheque 38 B/. 350.00
La Suma De TRESCIENTOS CINCUENTA BALBOAS CON 00/100 B/. 350.00
Detalle de las Actividades
‘ Cantidad | Unidad ‘ Cod. Act. Actividad Precio Unitario Precio Total
‘ 1 | ‘ 1.3.2 | Evaluacién de Estudios de Impacto Ambiental | B/. 350.00 B/. 350.00
Monto Total B/. 350.00

Observaciones

CANCELA ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL - CATEGORIA 1 - PROYECTO _ INSTALACION DE LA LINEA DE

DISTRIBUCION ELECTRICA TRAMO PALMIRA

Dia

o]

Mﬁ_._m ~ Hora
02:35:44 ,
i s B e s |
DEPTO. DE TESOERIb
jero\ Larissa Lop=z Sello
IMP 1

02/19/2020 2:35 p. m.



24/2/2021

Sistema Nacional de Ingreso

ﬂ@ Republica de Panama é

3@“ Ministerio de Ambiente
MiAMBIENTE Dieccion de Administracion y Finanzas

Certificado de Paz y Salvo

N° 182209
Fecha de Emision: 24 02 2021 Fecha de Validez: 26 03 2021
(dia / mes / ano) (dia/ mes / afio)

La Direccidon de Administracion y Finanzas, certifica que la Empresa:

INSTALACIONES Y SERVICIOS CODEPA

Representante Legal:

BORJA SANCHEZ

Inscrita
Tomo Folio Asiento Rollo
431603
Ficha Imagen Documento Finca
451283 DV 0 1

Se encuentra PAZ y SALVO, con el Ministerio del Ambiente, a la

fecha de expedicion de esta certificacion.

Certificacion, valida por 30 dias

Firmado Womss> L

Jefe d¢ la Seccion

Tesoreria.

| ' MINISTERIO DE |
| AMBIENTE [
|

Departamento da im

consulweb.miambiente.gob.pa/ingresos/imprimir_ps.pap?id=182209 117
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I MINISTERIO DE VIVIENDA
REPUBLICA DE PANAMA Y ORDENAMIENTO TERRITORIAL
— GOBIERNQ NACIONAL —
Viceministerio de Ordenamiento Territorial

Direcciéon de Ordenamiznto Territorial

14,1003-1040-19

Ingeniero.

Alexander Alvarado

Instalaciones y Servicios Codepa, S.A.
E.S. M.

Ing. Alvarado:

Como parte del trdmite de la solicitud realizada por usted
Instalaciones y Servicios Codepa, S.A. control No

Panama, 23 de diciembre de 2019

como representante de la empresa

7128-19, ingresado el dia 3 de

diciembre de 2019, a la Direccién de Ordenamiento Territorial, para la certificacién de la
servidumbre concerniente al Proyecto de Electrificacién Rural ubicada en la comunidad
de Palmira, corregimiento de Agua Fria, distrito de Chepigana, provicia de Darién, segin

informacién obtenida en campo le podemos indicar que:

NOMBRE

SERVIDUMBRE

Tramo de la Via Palmira, corregimiento de Agua Frfa.

20.00 mts.

Referencia:

* Inspeccién realizada viernes 20 de diciembre de 2019, por personal del
departamento de Plenificacién Vial del Ministerio de Vivienda y Ordenamiento
Territorial, en conjunto con personal de la empresa Instalaciones y Servicios

Codepa,S.A.
REPUBLICA DR
Atentamente, — GOHIENNE Lﬁ.-m!AEA

DIRECCION NACIONAL DE ORDENAMIENTO TERRITORIAL

MINISTERIO DE VIVIENDA
Y ORDENAMIENTO TERRITORIAL

/[%m Mllwé’é/
Arq. I’éancy Urriola

Directora de Ordenamiento Territorial Jefa Dpto. De Vialidad

DdeG/N/U/CB

Yo, ERICK BARCIELA CHAMBERS. Notarlo P
Octavo del Circuito de Panama, con Cédula No. 8.7

| 51| Panama,

Y 77
T LidHo, Erick B fa

Que he cotejado deteni
i a __ e o\ fotostatica con su original
A e i ; \ encontrado en su todo conforme.

bllet
11.604,
CERTIFICO:

da y minuciosamente esta cople
Que se me presento y ja he

27 ENE 2020
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Registro Publico de Panama

FIRMADO POR: EDUARDO ANTONIO -
INSON ORELLANA —
FECHA: 2021.02.19 15:02:05 -05:00 7t
MOTIVO: SOLICITUD DE PUBLICIDAD A

LOCALIZACION: PANAMA, PANAMA -~

CERTIFICADO DE PERSONA JURIDICA

CON VISTA A LA SOLICITUD
52809/2021 (0) DE FECHA 02/19/2021
QUE LA SOCIEDAD

INSTALACIONES Y SERVICIOS CODEPA,S.A.

TIPO DE SOCIEDAD: SOCIEDAD ANONIMA

SE ENCUENTRA REGISTRADA EN (MERCANTIL) FOLIO N2 431603 (S) DESDE EL MARTES, 01 DE ABRIL DE 2003
- QUE LA SOCIEDAD SE ENCUENTRA VIGENTE

- QUE SUS CARGOS SON:

SUSCRIPTOR: JOSE R. PALACIOS A.

SUSCRIPTOR: RAMON A. PALACIOS T.

DIRECTOR: ISMAEL PEREZ

DIRECTOR: MANUEL PENALVA MIRA

DIRECTOR: JORGE CASTIBLANQUE vARELA
PRESIDENTE: MANUEL PENALVA MIRA
TESORERO: ISMAEL PEREZ

SECRETARIO: JORGE CASTIBLANQUE VARELA
AGENTE RESIDENTE: BUSINESS & L=GAL SERVICES

- QUE LA REPRESENTACION LEGAL LA EJERCERA:
EL PRESIDENTE Y EN SUS FALTAS TEMPORALES O ABSOLUTAS DICHA REPRESENTACION LA TENDRA EN SU
ORDEN EL SECRETARIO O EN DEFECTO DE ESTE ULTIMO EL TESORERO.

- QUE SU CAPITAL ES DE 10,000.00 DOLARES AMERICANOS
EL CAPITAL SOCIAL ES DE 10,000.00 DOLARES AMERICANOS DIVIDIDO EN 100 ACCIONES CADA UNA CON UN
VALOR NOMINAL DE 100 DOLARES ZADA UNA. LAS ACCIONES SERAN AL PORTADOR.

- QUE SU DURACION ES PERPETUA

- QUE SU DOMICILIO ES PANAMA , PROVINCIA PANAMA

- DETALLE DEL PODER:

SE OTORGA PODER A FAVOR DE JORGE CASTIBLANQUE VARELA Y JOSE MARIA TOME CORNEJO  SIENDO SUS
FACULTADES PODER GENERAL A FAVOR DE JORGE CASTIBLANQUE VARELA Y JOSE MARIA TOME CORNEJO,
SEGUN DOCUMENTO 877927 DE LA SECCION DE MERCANTIL DESDE EL 5 DE DICIEMBRE DE 2005 .

SE OTORGA PODER A FAVOR DE BORJIA SANCHEZ MORENO SEGUN DOCUMENTO MEDIANTE ESCRITURA 2905
DE 26 DE JULIO DE 2018 NOTARIA UNDECIMA DEL CIRCUITO DE PANAMA SIENDO SUS FACULTADES PODER
GENERAL

ENTRADAS PRESENTADAS QUE SE ENCUENTRAN EN PROCESO
NO HAY ENTRADAS PENDIENTES .

REGIMEN DE CUSTODIA: CONFORME A LA INFORMACION QUE CONSTA INSCRITA EN ESTE REGISTRO, LA
SOCIEDAD OBJETO DEL CERTIFICADO NO SE HA ACOGIDO AL REGIMEN DE CUSTODIA.

EXPEDIDO EN LA PROVINCIA DE PANAMA EL VIERNES, 19 DE FEBRERO DE 2021A LAS 01:40

P.M..
NOTA: ESTA CERTIFICACION PAGO DERECHOS POR UN VALOR DE 30.00 BALBOAS CON EL NUMERO DE
LIQUIDACION 1402874197

Valide su documento electrénico a través del CODIGO QR impreso en el pie de pagina
o a través del Identificador Electrénico: ADE68FA5-DDBC-4947-A362-D28F6F 280679
Registro Publico de Panama - Via Espafia, frente al Hospital San Fernando
Apartado Postal 0830 - 1596 Panama, Republica de Panama - (507)501-6000 1/1




DECLARACION NOTARIAL JURADA

En la ciudad de Panama, Capital de la Republica de Panama, a los veintidos (22) dias del mes de
febrero de dos mil veintiuno (2021), ante mi, LICENCIADO GILBERTO ENRIQUE CRUZ
RODRIGUEZ, Notario Publico Quinto del Circuito Notarial de Panama, portador de la cédula deg
identidad personal numero ocho-doscientos ochenta y siete-ochenta y nueve (8-287-89)
comparecié personalmente, Borja Sanchez Moreno, varén, espafiol, mayor de edad, con cédula
de identidad personal E-ocho-ciento veintidés mil cincuenta y ocho (No. E-8-122058), con oficinas
en calle cincuenta (50), Edific o F&F Towers, Piso veintitrés (23), con teléfono dos seis uno-nueve
nueve ceré tres (261-9903), e1 mi calidad de Apoderado General de la empresa INSTALACIONES
Y SERVICIOS CODEPA, S.A, Sociedad Andnima, Registrada en (Mercantil) Folio numero
cuatrocientos treinta y un mil seiscientos tres (No0.431603) (S), del Registro Publico de Panamé.
promotora del proyecto denominado “SUMINISTRO, TRANSPORTE, ENTREGA DE LOS
MATERIALES Y EQUIPOS PARA EL DISENO Y LA INSTALACION DE LA LINEA DE
DISTRIBUCION ELECTRICA, TRANSFORMADORES, TAPIAS, ACOGMETIDAS ELECTRICAS
INSTALACIONES ELECTRICAS INTERNAS Y LUMINARIAS PUBLICAS EN DIVERSAS
COMUNIDADES DE LA PROVINCIA DE DARIEN Y LA COMARCA EMBERA WOUNNAN.
Tramo Palmira, a desarrollarse sobre la servidumbre vial, lugar PALMIRA CORREGIMIENTO
AGUA FRIA, DISTRITO De CHEPIGANA, PROVINCIA DE DARIEN, en virtud del Contrato 6er0
cero siete-OER-dos mil dieciocho-DARIEN (007-OER-2018-DARIEN), con la OFICINA DE
ELECTRIFICACION RURAL (MINISTERIO DE LA PRESIDENCIA) declaro y confirmo bajo la
gravedad de juramento, que [a informacidén aqui expresada es verdadera y que el proyecto antes
mencionado, se ajusta a la normativa ambiental y que el mismo genera impactos ambientales
negativos no significativos y no conlleva riesgos ambientales significativos, de acuerdo. a los
criterios de proteccién ambiental regulados en el Articulo veintitrés (23) del Decreto Ejecutivo
ciento veintitrés (123) de catorce (14) de agosto de dos mil nueve (2009), por el cual se
reglamenta el Capitulo Il del Titulo IV de la Ley nimero cuarenta y uno (N° 41) de primerol(1) de
julio de mil novecientos noventa y ocho (1998), modificado por el Decreto Ejecutivo ciento
cincuenta y cinco (155) de cinco (5) de agosto de dos millonce (2011), por el Decreto Ejecutivg
novecientos setenta y cinco [975) de veintitrés (23) de agosto de dos mil doce (2012), 'por e

Decreto Ejecutivo nimero treinta y seis (No. 36) de tres (3) de junio de dos mil diecinueve (2019) y

AN




por el Decreto Ejecutivo numero doscientos cuarenta y ocho (No. 248) de treinta y uno (31) de

octubre de dos mil diecinueve (2019).
Leida como le fue la misma en presencia de los testigos instrumentales, IMELDA JUDITH
BON'ILLA DE LEON, con cédula de identidad personal numero ocho—setecientos. cincuenta y
tres-trescientos cincuenta (8-753-350) y MANUEL RODRIGUEZ con cédula de identidad personal
numero ocho- novecientos veinticinco-mil treinta (8-925-1030), ambos panamefios, mayores de
edad y vecinos de esta ciudad, a quienes conozco, y son habiles para ejercer el cargo, la encontré
conforme, le impartid su aprobaciéon y la firma para constancia, junto con los testigos

mencionados, por ante mi, el Notario que doy fe.-EN TESTIMONIO DE LO CUAL, SE FIRMA LA

PRESENTE DECLARACION NOTARIAL JURADA., 2, e

N a0 Ol &7
ij)'}"LL(';QQCL/ : ucwﬂf ) /gzwuf_.l'«(a)
IMELDA JUDITH BONILLA DE LEON

LICDO.
Notario Babfco Quinto
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REPUBLICA DE PANAMA

CARNE DE RESIDENTE PERMANENTE

Borja
Sanchez Moreno

NOMBRE USUAL
FECHA DE NACIMIENTO  10-MAR-1979
LUGAR DE NACIMIENTI)  ESPARA
NACIONALIDAD ESPAROLA

E-8-122058

SEXQO W TIPQ DE SANGRE
EXPEDIDA" MO-JUN-2¢18 EXPIRA :uuu-_ml
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Yo, ERICK BARCIELA CHAMBERS, Notario Plblics
Octavo del Circuito de Panama, con Cédula No. 8-711-804,

CERTIFICO:

Que he cotejado delenida
fotostatica con su original

Panama,

y minuciosamente esta copla
que se me presenté y la ha
encontrado en su todo conforme.

27 ENE 2020

" Licdo. Erick Barcial
Notdrio Pablied Outhvo

Chambers




MINISTERO DB
REPUBLICA DEPANAMA | AMBIENTE

— GOBINNO NACIONAL —

DEPARTAMENTO DE
EVALUACION DE ESTUDIO

DE IMPACTO AMBIENTAL

Ministerio de Ambiente
E. S. D.

Ingeniero Concepcién:

Por este medio hago entrega formal del Estudio de Impacto Ambiental Categoria |
del proyecto “SUMINISTRO, TRANSPORTE, ENTREGA DE LOS MATERIALES
Y EQUIPOS PARA EL DISENO Y LA INSTALACION DE LA LINEA DE
DISTRIBUCION ELECTRICA, TRANSFORMADORES, TAPIAS, ACOMETIDAS
ELECTRICAS INSTALACIONES ELECTRICAS INTERNAS Y LUMINARIAS
PUBLICAS EN DIVERSAS COMUNIDADES DE LA PROVINCIA DE DARIEN Y
LA COMARCA EMBERA WOUNNAN TRAMO PALMIRA”, a desarrollarse en el
corregimiento de Agua Fria, distrito de Chepigana, provincia de Darién, para el
tramite correspondiente.

Tipo de Proyecto: “INDUSTRIA ENERGETICA”.

El alcance del Estudio de Impacto Ambiental comprende el desarrollo de todas las
actividades que conlleva la instalacion de la linea de distribuciéon eléctrica,
transformadores, tapias, acometidas eléctricas, instalaciones eléctricas internas y
luminarias publicas en diversas comunidades de la provincia de DARIEN y la
COMARCA EMBERA WOUNNAN, a ubicarse en la servidumbre vial de la via
Palmira, lugar Palmira, distrito de Chepigana, provincia de Darién; con el objetivo
de analizar los impactos que se puedan generar en sus cuatro etapas de
desarrollo: planificacién, construccién, operaciéon y abandono, para asi proponer
las medidas que se deben analizar para minimizar los impactos negativos. Como
contenido cuenta con un Resumen Ejecutivo, Introduccién, Informacion General,
Descripcién del proyecto, Descripcion del Ambiente Fisico, Biologico,
Socioecondmico, Identificacién de los Impactos Ambientales, un Plan de Manejo
Ambiental, la lista de Ics consultores ‘ambientales, Conclusiones, Bibliografia y
Anexos.

Estudio de Impacto Ambiental corresponde a la Categoria |, cuenta con ciento
veinticinco (125) paginas.

La elaboracion del estudio esta bajo la responsabilidad de los Consultores
Ambientales: Lic. Kleveer Espino, registro IRC-067-07 vy la Lic Gladys Caballero,
registro IRC-083-09

Nombre del promotor:

INSTALACIONES Y SERVICIOS CODEPA S.A., Sociedad Andénima, Registrada
en (Mercantil) Folio No. 155679551, del Registro Publico de Panama,
REPRESENTANTE LEGAL BORJA SANCHEZ, con cédula de |dent|dad personal
No. E-8-122058.

Persona a Contactar Ing. Alexander Alvarado Rios, cédula 4-718-838, correo
electrénico, alexander.alvarado@ca.grupocobra.com.

Agradeciendole de antema or lg/atencién brindada

Yo Licdo. Gilberto Enrique Cruz Rodrigue, Notario Publico Quinto del Clrcuito
de la Provincia de Panama. con Cédula de identidad No. 8-287-89
CERTIFICO:
Que hemos cotejado Ia (s) firma (s) anterior (es) con la que aparecs en a copla
de la cédula o pasaporte del (los) firmante (s) y a mi paracer son similares por
consiguiente dicha (s) firma es (son) auténtica (s)
22 FEB 2011

Panama
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